permite cumplir el fin disuasorio, para lo cual corresponde 

considerar el  tipo de  incumplimiento y  las circunstancias 

establecidas en el artículo 40 de la LO-SMA” (p. 85). En este 

sentido,  la  citada  guía  establece  que  serán  antecedentes 

XBMCXRKCPTX

novecientos ochenta y nueve  989

favorables para tomar la decisión en favor de la amonestación 

por escrito, entre otros: 

i) Que  la  infracción  no  haya  ocasionado  riesgo  ni 

afectación al medio ambiente ni a la salud de las personas; 

ii) Que no se haya obtenido un beneficio económico o